ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL DE DATA BASE DA CATEGORIA DO SINDICATO DOS
EMPREGADOS NO COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, REALIZADA NO DIA
31 DE JANEIRO DE 2025 NO ENDEREÇO: RUA DR. NILO PEÇANHA, 1137 -
MUTONDO, SÃO GONÇALO – RJ.

Aos 31 dias do mês de janeiro do ano de 2025, após leitura do edital de convocação
pelo presidente do sindicato, foi apresentado uma proposta de pauta de
reivindicação, a pauta foi debatida pelos trabalhadores presente na assembleia e
foram apresentada as seguintes propostas: Pelo Sr. Celio: que o sindicato leve a
proposta elaborada pelo sindicato e apresente aos sindicato patronal, por entender
que as cláusulas que contam na pauta supriria inicialmente a necessidade dos
trabalhadores; a outra proposta apresentada pela Sra. Mariana: que o sindicato
fizesse um termo aditivo a convenção que está acabando, negociando somente as
cláusulas econômicas, pelo motivo de perceber que as empresas estão querendo
suprimir alguns direitos conquistados w que uma negociação poderia prejudicar a
categoria. Como não foi apresentado mais nenhuma proposta, o presidente
colocou em votação as propostas apresentadas. Colocada em votação por
aclamação, a primeira proposta recebeu 5 (cinco) votos favoráveis, 20 (vinte) votos
contra e 3 (três) abstenções, a segunda proposta recebeu 20 (vinte) votos
favoráveis, 2 (dois) votos contra e 6 (seis) abstenções, assim ficando aprovado que
o sindicato irá levar para negociação a possibilidade de aditivar a convenção
coletiva que está terminando, para negociar somente as cláusulas econômicas.

Assim, fica Autorizado a diretoria do sindicato negociar e firmar Termo Aditivo a
Convenção Coletiva de Trabalho e/ou Acordo Coletivo de Trabalho; Autorizando a
Diretoria do Sindicato negociar com os Sindicatos e Federação Patronais, visando
as Convenções Salariais para o ano de 2025; Autorizando suscitar Dissídio Coletivo
e/ou tomar outras providencias administrativas e/ou judiciais caso não haja Acordo,
contra os seguintes Sindicatos: Sindicato do Comércio Varejista de Gêneros
Alimentícios de Niterói e Sindicato do Comércio Varejista de São Gonçalo, Itaboraí,
Tanguá e Maricá; Autorizando a diretoria apresentar protesto judicial a fim de
garantir a data-base. Não tendo ninguém se manifestado, assim não tendo mais
nada a tratar, o presidente encerra a assembleia.